RESOLUÇÃO CONSEPE 80/2021

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE ODONTOLOGIA DO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 9 de dezembro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 27/2021 –
Processo CONSEPE 27/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de Odontologia do Câmpus

Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início de oferta no 1.º semestre letivo de

2022, alterando a matriz curricular constante na Resolução CONSEPE 61/2018.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 9 de dezembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 80/2021

CURSO DE ODONTOLOGIA

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA
Curso: BP – 1011 / Currículo: 0022-B

Carga horária: 4.204h – Duração: 10 semestres

SEMESTRE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

Presencial EAD Total Extensão

1.º

ED00168 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 0 72 72 0

GR04003 BIOQUÍMICA 72 0 72 0

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 0 72 72 0

GR04193
PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: PERSPECTIVAS
EM ODONTOLOGIA 144 0 144 144

GR04235 SAÚDE PÚBLICA 72 0 72 0

   TOTAL 288 144 432 144

2.º

GR03971 ANATOMIA 72 0 72 0

GR04096 FISIOLOGIA 72 0 72 0

GR04131 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 36 36 72 0

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 0 72 72 0

GR04142 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 36 36 72 0

   TOTAL 216 144 360 0

3º

GR03972 ANATOMIA DE CABEÇA E PESCOÇO 72 0 72 0

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 0 72 72 0

GR04287
EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM: SAÚDE E
COMUNIDADE 144 0 144 144

GR04093 FARMACOLOGIA EM ODONTOLOGIA 72 0 72 0
GR04162 PATOLOGIA 36 36 72 0

   TOTAL 324 108 432 144

4.º

GR03978 ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA 72 0 72 0

ED00095 DIREITOS HUMANOS 0 72 72 0

GR04089 ESTOMATOLOGIA 72 0 72 0

GR04199
PRÁTICA PROFISSIONAL: MATERIAIS E TÉCNICAS EM
REABILITAÇÃO DIRETA 144 0 144 0

GR04230 RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA E IMAGINOLOGIA  72 0 72 0

  TOTAL 360 72 432 0

5.º

GR04031 DIAGNÓSTICO BUCAL 72 0 72 0

GR04283 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 144 0 144 144

GR04115 FUNDAMENTOS DE ENDODONTIA 72 0 72 0

GR04117 FUNDAMENTOS DE PERIODONTIA 72 0 72 0

GR04205 PREVENÇÃO E DENTÍSTICA CLÍNICA 72 0 72 0

   TOTAL 432 0 432 144

6.º

GR04036 ENDODONTIA CLÍNICA 72 0 72 0

GR04071 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ATENÇÃO BÁSICA I 72 0 72 0

GR04114 FUNDAMENTOS DA SAÚDE BUCAL DA CRIANÇA 72 0 72 0

GR04165 PERIODONTIA CLÍNICA 72 0 72 0

GR04200
PRÁTICA PROFISSIONAL: MATERIAIS E TÉCNICAS EM
REABILITAÇÃO INDIRETA 144 0 144 0

   TOTAL 432 0 432 0

7.º

ED00190 DEONTOLOGIA E ODONTOLOGIA LEGAL 0 72 72 0

GR04072 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ATENÇÃO BÁSICA II 72 0 72 0

GR04073
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DA CRIANÇA 72 0 72 0

GR04118 FUNDAMENTOS DE PRÓTESE FIXA 72 0 72 0

GR04198
PRÁTICA PROFISSIONAL: CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA
BUCOMAXILOFACIAL 144 0 144 0

   TOTAL 360 72 432 0

8.º

GR04076
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CLÍNICA ODONTOLÓGICA
INTEGRADA I

72 0 72 0

GR04082 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ODONTOLOGIA HOSPITALAR 72 0 72 0

ED00191 GESTÃO EM ODONTOLOGIA 0 72 72 0

GR04156 ORTODONTIA 72 0 72 0

GR04203 PRÁTICA PROFISSIONAL: REABILITAÇÃO BUCAL 144 0 144 0

  TOTAL 360 72 432 0

9.º

GR04015 CLÍNICA ODONTOLÓGICA: INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 72 0 72 0

GR04282 ELETIVA 72 0 72 0

GR04074
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DO IDOSO 72 0 72 0

GR04077
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CLÍNICA ODONTOLÓGICA
INTEGRADA II

144 0 144 0

  TOTAL 360 0 360 0

10.º

GR04078
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: CLÍNICA ODONTOLÓGICA
INTEGRADA III 216 0 216 0

GR04083
ESTÁGIO SUPERVISIONADO: PACIENTES COM
NECESSIDADES ESPECIAIS 72 0 72 0

GR04258 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO EM ODONTOLOGIA 72 0 72 0

  TOTAL 360 0 360 0

  TOTAL 3.492 612 4.104 432

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 4.204

 A Distância 612 14,56%

 Estágio 864 20,55%

 Atividades Complementares 100

 Trabalho de Conclusão de Curso 72

 Extensão 432  10,27%

 Disciplina de Libras* 72

*Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto n.º 5.626, art. 3.º, § 2.º